(1) *Vulg.*; defuisse, *Taur.* según conjectura; defisse, el código Fl.

(2) aut, *Hal.*

(3) caeteris, *Hal.*

(4) XXVII., *Hal.*

(5) libro I., *πειθαρῶν*, *Hal.*

(6) *Taur.*; quam (en lugar de qui eam), el código Fl.

TIT. III

DE PROBATIONIBUS ET PRAESUMPTIONIBUS
[Cf. Cod. IV. 19.]

1. PAPINIANUS libro III. (1) *Quaestionum.*—Quoties quaereretur, genus vel gentem quis habet, nec ne, eum probare oportet.

2. PAULUS libro LXIX. ad Edictum.—Ei incumbit probatio, qui dicit, non qui negat.

3. PAPINIANUS libro IX. Responsorum.—Quum tacitum fideicommissum ab eo datur, qui tam in primo, quam in secundo testamento pro eadem parte, vel postea pro maiore heres scribitur, probatio mutatae voluntatis ei debet incumbere, qui convenitur, quum secreti suscepti ratio plerumque dominis rerum persuadeat, eos ita heredes scribe, quorum fidem elegerunt.

4. PAULUS libro VI. Responsorum respondit:—entorem probare debere, eum servum, de quo quaeritur, antequam emeret, fugisse.

5. IDEM libro IX. Responsorum.—Ab ea parte, quae dicit, adversarium suum ab aliquo iure prohibitum esse specialiter lege vel Constitutione, id probari oportere.

§ 1.—Idem respondit, si quis negat emancipationem recte (2) factam, probationem ipsum praestare debere.

6. SCAEVOLA libro II. Responsorum.—Patronum manifeste docere debere, libertum in fraudem suam aliquid dedisse, ut partem eius, quod in fraudem datum esset, posset avocare.

7. PAULUS libro II. Sententiarum. (3) — Quum probatio prioris fugae deficit, servi quaestioni credendum est; in se enim interrogari, non pro domino, aut in dominum videtur.

8. IDEM libro XVIII. (4) ad Plautium.—Si filius in potestate patris esse neget, Praetor cognoscit, ut prior doceat filius, quia et pro pietate, quam patri debet praestare, hoc statuendum est, et quia se liberum esse quodammodo contendit; ideo enim et qui ad libertatem proclamat, prior docere iubetur.

9. CELSUS libro I. Digestorum.—Si pactum factum sit, in quo heredis mentio non fiat, quaeritur, an id actum sit, ut ipsius duntaxat (5) persona eo statueretur (6). Sed quamvis verum est, quod qui excipit, probare beat, quod excipitur, attamen de ipso duntaxat, ac non de herede eius quoque convenisse, petitor, non qui excipit, probare debet, quia plerumque tam heredibus nostris, quam nobismet ipsis cavemus.

TÍTULO III

DE LAS PRUEBAS Y DE LAS PRESUNCIONES
[Véase Cód. IV. 19.]

1. PAPINIANO; Cuestiones, libro III.—Siempre que se dude si alguno tiene, ó no, parentesco ó gentilidad, es conveniente que él lo pruebe.